
  

 
 

 

 N. 38 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 21/02/2026 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ALLEGATO "B" DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA 

URBANA - INSERIMENTO DI PIAZZA XXIX APRILE E AREA PEDONALE 

COMPRESA TRA VIA CORNICE E VIA MONTEGRAPPA 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 08:45, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

in videoconferenza 

in sede 

in sede 

in sede 

 

in sede 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo, in videoconferenza, assume la presidenza in qualità di Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

(Alle ore 09:11 il Sindaco si collega da remoto) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti e in videoconferenza di un 

membro, identificato dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Premesso che:  
 

- Negli ultimi anni, la sicurezza e il decoro urbano sono diventati temi centrali 

nell’agenda delle istituzioni italiane. Uno degli strumenti introdotti per affrontare 

fenomeni di degrado nelle città è il Daspo urbano, una misura di prevenzione 

amministrativa che punta ad allontanare dalle aree pubbliche chi mette in atto 

comportamenti ritenuti molesti, pericolosi o lesivi della convivenza civile; 

- la tematica dell’ordine di allontanamento e del successivo divieto di accesso è contenuta, 

come noto, negli articoli 9 e 10 del D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con legge 18 

aprile 2017, n. 48 e successivamente modificato dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, di 

conversione del D.L. 4 ottobre 2018, n. 113 e dall’articolo 16-bis, comma 1, del D.L. 14 

giugno 2019, n. 53, convertito, dalla legge 8 agosto 2019, n. 77. Più recentemente la legge 

13 novembre 2023, n. 159, di conversione del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla 

criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” ha modificato la 

disciplina del divieto di allontanamento e del divieto di accesso che adesso sono applicabili 

anche nei confronti di minori ultraquattordicenni. Il provvedimento, in questi casi, andrà 

notificato a coloro che esercitano la responsabilità genitoriale sul minore e comunicato al 

Procuratore della Repubblica presso il Tribunale per i minorenni competente per il luogo di 

residenza del minore stesso; 

- a seguito degli interventi normativi sopra citati con la deliberazione nr. 30 del Consiglio 

Comunale   del 31.05.2023 sono state inserite   nel regolamento di Polizia Urbana nuove 

misure a tutela della sicurezza e del decoro urbano in particolari luoghi, divieti di accesso e 

ordini di allontanamento. In particolare nell’art. 4 bis sono enunciate tutte le misure, i 

comportamenti per cui è possibile prevedere l’ordine di allontanamento, le aree sono 

indicate nell’allegato B al regolamento parola; 

- in ultimo con la deliberazione della Giunta Comunale nr. 178 del 24.07.2025   all’allegato 

“B” è stata anche inserito corso Italia in quanto alcuni soggetti avevano posto in essere 

condotte di occupazione di spazi che hanno arrecato limitazione e disturbo alla fruibilità 

delle aree stesse; 

- da tempo si assiste, e numerose sono le segnalazioni giunte al comando di pl e ai 

carabinieri, ad una presenza costante giornaliera di soggetti in piazza XXIX Aprile che 

bivaccano   impedendo alla cittadinanza di utilizzare le aree, le panchine   sopra lo scalone 

di collegamento tra via Delvecchio e la piazza in parola. Ulteriormente   anche sulle aree 

verdi tra via Cornice e via Montegrappa e sulla scala di collegamento tra queste due strade 

si formano dei gruppi di persone stazionanti anche con cani mordaci dedite a svolgere le 

attività più diverse, portando sui luoghi delle sedute tanto da limitare l’accesso a detti 

percorsi pedonali;  
 

Rilevato che lo stesso art. 4 Bis prevede che all’aggiornamento dell’allegato “B” provvede la 

Giunta con propria deliberazione;  

 



  

Ritenuto quindi necessario inserire piazza XXIX Aprile e l’area pedonale  compresa tra via 

Montegrappa e via Cornice  nell’elenco di cui all’allegato “B” “Prospetto grafico -descrittivo delle 

aree alle quali si applicano le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 del dl 14/2017 convertito con 

modificazioni nella L. 48/2017” del regolamento di polizia urbana del Comune di Mondovì e 

specificamente nel rione Altipiano (zona Corso Italia –Corso Europa) contraddistinte  sulla 

planimetria  elaborata rispettivamente  con la codifica “AT6” e “AT 35”;  

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 1 

del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il parere 

favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del servizio;  

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti compreso 

il membro in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime  

 

DELIBERA 

 

1) Di provvedere all’aggiornamento dell’allegato “B” “Prospetto grafico -descrittivo delle 

aree alle quali si applicano le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 del dl 14/2017 convertito 

con modificazioni nella L. 48/2017” del regolamento di Polizia Urbana inserendo nel rione 

Altipiano: piazza XXIX Aprile e l’area pedonale compresa tra via Montegrappa e via 

Cornice, contraddistinte sulla planimetria elaborata e sull’elenco rispettivamente con la 

codifica “AT6” e “AT 35”; 

2) Di demandare al Comando Polizia Locale l’aggiornamento di tutta la cartografia e prospetti 

contenuti nell’allegato “B” e la successiva trasmissione alle Forze di Polizia. 

3) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di tutte le aree soggette a Daspo 

Urbano;  

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Domenica Chionetti in qualità 

di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione 

della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto le aree indicate con l’inizio della 

stagione primaverile sono luoghi preferenziali di transito.   

 

 

 

 

 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


